dictum est recipiendo ab eo quem
predictis heredibus legiptime constiterit posse recipere | pro ipsis he-
redibus florenos [......]  in dicta prestantia et quos dicti heredes recipe-
re habent. Quod Cionellinus de | Oliveto camerarius suprascripti
Communis Ville Ecclesie [......]  heredes legiptime habere debere su-
prascriptos florenos a dicto Nerio mutuatos et dictum Nerium | eos
solvisse in dicta prestantia de quacumque peccunia [......]  suprascripti
officii dare et solvere possit et debeat illi quem legiptime constiterint
et apparebunt | posse recipere pro dictis heredibus et posse et velle
facere [......]  sexaginta de auro pro quolibet centenario florenorum
quos dicti heredes recipere habent de dicta prestantia | vel eorum va-
lentes ad ractionem soldorum viginti unius et denariorum sex dena-
riorum aquilinorum minutorum pro quolibet centenario [......]  carta
finis suprascripto modo et soluctionis primo iudice interveniente.
Que quidem provisio facta fuit | millesimo trecentesimo octavodeci-
mo, indictione quintadecima duodecimo kalendas octubris. Cecchus
Alliata civis pisanus filius Becti Alliate actor ad hec et alia facienda
Lippi | Alliate civis pisani condam Galgani Alliate curatoris adiuncti
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Vanni de Rillione civi pisano condam Bacciamei de Rillione tutori
legiptimo Iohannis nepotis sui postumi filii | condam Nerii de Ril-
lione et eius heredis nati ex ventre pregnanti domine Thore relicte
suprascripti Nerii a domino Clerico domini Philippi iudice et asses-
sore Communis Castelli Castri. Et etiam actor suprascripti Iohannis
| postumi constitutus a dicto Lippo Alliata curatore, presentia, de-
creto et auctoritate dicti iudicis et assessoris ut patet de ipsa consti-
tuctione et actoria per cartam scriptam in actis curie Communis Ca-
stelli | Castri dominice incarnactionis anno millesimo trecentesimo
octavodecimo, indictione quintadecima pridie kalendas iulii et
sumptam et firmatam de ipsis actis a Becto notario filio Paganelli |
de Pontehere scriba publico suprascripti Communis Castelli Castri
pro Communi pisano. Considerato et proviso quod dictum Com-
mune Ville Ecclesie integralem restituctionem suprascriptorum flo-
renorum moderno tempore | facere non potest propter debita et ho-
nera que habet set opportet quod ad tempus non modicum differa-
tur et quod recipiatur dicto modo dictos florenos sexaginta pro quo-
libet centenario ex fructu | eorum dictus Iohannes postumus maius
lucrum et utilitatem consequitur quam si expectantur ad tempus
quo integralis restituctio fieri posse inspecta itaque in hac parte utili-
tate dicti | Iohannis pupilli per hoc publicum instrumentum fecit
Cionellino de Oliveto predicto camerario suprascripti Communis
Ville Ecclesie recipienti vice et nomine ipsius Communis finem et
reffuctationem, absoluctionem, | inmissionem, liberactionem et ge-
neralem transactionem et pactum de ulterius non petendo. De su-
prascriptis florenis trecentis viginti quinque de auro a suprascripto
Nerio mutuatis in dicta prestantia ut supra dictum est | et de omni
iure, actione et ractione utili et directo, reali, personali et mixto et
omni alio sibi actorio nomine pro dictis Iohanne pupillo et Lippo
Alliata curatore curatorio nomine pro dicto Iohanne | quoquo modo
et iure competenti et competituro in suprascriptis et de suprascriptis
florenis trecentis viginti quinque de auro et eorum occasione et cau-
sa. Et generaliter de omni et toto eo quod dictus actor actorio nomi-
ne pro dictis Iohanne | pupillo et Lippo et ipse Lippus curator cura-
torio nomine pro dicto Iohanne et ipse Iohannes pupillus petere et
inde agere et experiri poterant et possunt et possent contra supra-
scriptum Commune Ville Ecclesie | et eius bona pro predictis et oc-
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casione predictorum, de quibus suprascriptum Commune et eius
bona penitus absolvit et liberavit. Et omnes cartas et scedas et scrip-
turas publicas et privatas si que inde essent in totum cassas | et irritas
et nullius valoris atque momenti vocavit, dixit et esse voluit et man-
davit. Et per stipulationem sollempnem dictus Cecchus actor actorio
nomine pro dicto Iohanne pupillo et dicto Lippo curatore | convenit
et promisit suprascripto camerario agenti et stipulanti camerariatus
nomine pro predicto Communi et eius vice et nomine presens con-
tractum et omnia in presens contractum comprehensa semper et
omni tempore firmam et firma, ratam et rata habere et tenere | et
haberi et teneri facere. Et contra non venire per se vel alium in iudi-
cio vel extra, de iure vel de facto, causa aliqua vel occasione. Et ipsas
finem et reffutactionem et omnia in ea comprehensa eidem | Com-
muni ab omni imbriganti persona et loco auctorare, providere et di-
sbrigare. Et auctor et defensor et disbrigator inde ei ut dictum est
semper erit et existet cum omnibus suprascripti Iohannis postumi et
| eius heredum expensis. Et quod non apparebit aliquid ventum vel
factum huic contractui vel alicui in eo contento contrarium vel no-
civum, alioquin penam dupli totius suprascripte peccunie stipulatio-
ne promissam. Et omnes expensas | et dicta pena que propterea su-
prascriptum Commune haberet per stipulationem sollempnem con-
venit et promisit dicto camerario nomine quo supra recipienti. Obli-
gando inde se actorio nomine pro dicto Iohanne pupillo et dicto Lip-
po curatore curatorio nomine | pro dicto Iohanne pupillo et ipsum
Iohannem pupillum et eius heredes et bona eidem camerario recipien-
ti pro suprascripto Communi et ipsi Communi pro suprascriptis om-
nibus et singulis. Et renuntiando omni iuri sibi actorio nomine pro
dictis pu|pillo et curatore curatorio nomine pro dicto Iohanne et ipsi
Iohanni competenti et competituro contra predicta vel aliquod pre-
dictorum. Pro qua suprascripta fine et reffutactione et omnibus supra-
scriptis et singulis dictus Cecchus actor | actorio nomine pro dictis
Iohanne pupillo et Lippo eius curatore et eorum vice et nomine coram
me Lando Orsolei notario scriba publico dicti camerarii pro dicto
Communi Ville et testibus infrascriptis habuit et recepit | a Cionellino
de Oliveto suprascripto camerario suprascripti Communis Ville dante
et solvente camerariatus nomine pro suprascripto Communi Ville et
de peccunia propria ipsius Communis ab eo habita occasione dicti sui
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officii libras ducentas novem, soldos | duodecim et denarios sex aquili-
norum minutorum pro valentia florenorum centum nonaginta quin-
que de auro ad ractionem florenorum sexaginta de auro pro quolibet
centenario florenorum trecentorum viginti quinque suprascriptorum |
mutuatorum a suprascripto Nerio, computato quolibet floreno soldis
viginti uno et denariis sex denariorum aquilinorum minutorum se-
cundum formam provisionis suprascripte Ville facte hoc anno duode-
cimo kallendas octubris. De quibus | se actorio nomine pro dicto
Iohanne pupillo et dicto Lippo eius curatore curatorio nomine pro eo
vocavit bene quietum et pacatum et contentum et inde suprascriptum
Commune et eius bona actorio nomine ut dictum est penitus absolvit
et liberavit.| Et taliter hec omnia me Landum notarium scribam pu-
blicum suprascripti Cionellini de Oliveto camerarii loco Duodi nota-
rii infirmi scriba publico dicti camerarii pro dicto Communi Ville
scribere rogavit. Actum in suprascripta Villa Ecclesie | in curia dicte
Ville in qua retinetur ius, presentibus Alamanno notario de Viacava
condam Nerii notarii et Bonuccio de Pontesercli notario filio Venture
scribis publicis suprascripte curie pro Communi pisano testibus ad
hec | rogatis, dominice vero incarnactionis anno millesimo trecentesi-
mo octavodecimo, indictione prima, octavo kallendas octubris.|
(SN) Ego Landus Arsolei [......]  iudex ordinarius atque notarius pre-
dictis omnibus interfui et hec omnia a me rogata rogatus scripsi et |
firmavi.

120

Solutio

1317 settembre 30, Cagliari

Donna Tora, vedova di Neri da Riglione, dichiara di aver ricevuto da Cecco
Alliata figlio di Betto, in qualità di attore di Lippo Alliata, curatore, a sua
volta, di Giovanni, figlio postumo ed erede del suddetto Neri, 92 lire e 5
soldi di denari aquilini minuti; somma di denaro che Tora aveva anticipato
per l’acquisto di cibo ed indumenti per sé, per la servitù e per il figlio Gio-
vanni, a decorrere dalla morte del marito.
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A.S.P., Diplomatico Alliata 1318 luglio 1, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 200 a 252 x 827.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti 114, 115, 117, 118, 120, 121, 122, il quinto dei quali qui edito. La sottoscri-
zione notarile si trova nel documento n. 122 contenuto nella stessa membrana.
Per la descrizione del supporto scrittorio si rimanda al n. 114.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1318 corrisponde al 1317 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione prima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 30, pp. 68-72.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus sit notum
ac manifestum quod domina Tora relicta Nerii de Rilione filii con-
dam Bacciamei | de Rilione, interrogata a Ceccho Agliata filio ser
Becti Agliate cive pisano, actore Lippi Agliate civis pisani, curatoris
Iohannis postumi | filii condam suprascripti Nerii, nati ex ventre
pregnante domine Tore, dati et adiuncti ipsi Iohanni postumi Vanni
de Rilione tutori legiptimo ipsius | Iohannis a domino Clerico do-
mini Philippi iudice et assessore Communis Castelli Castri, sicut de
ipsis cura et actoria plenius continetur in actis curie Communis |
Castelli Castri, interrogante actorio nomine pro suprascripto Lippo,
confessa est in veritate se habuisse et recepisse et penes se habere a
suprascripto Ceccho dante et solvente | actorio nomine pro supra-
scripto Lippo et de bonis ipsius minoris et que fuerunt suprascripti
Nerii dudum eius patris ad manus suprascripti Lippi perventis, li-
bras | nonaginta duas et soldos quinque denariorum aquilinorum
minutorum, quas et quos dicta domina Tora expendit in alendo et
nutriendo et induendo et caltiando se | et familiam suam et olim su-
prascripti Nerii et suprascriptum Iohannem et eius nutrices et baio-
las a die mortis suprascripti Nerii usque hodie. De quibus se a supra-
scripto actore | actorio nomine ut dictum est bene quietam et paca-
tam vocavit. Et ipsos curatorem et actorem suprascriptis nominibus
et modo et eorum heredes et bona inde penitus absolvit | et libera-
vit. Renuntiando exceptioni suprascriptorum denariorum non habi-
torum nec receptorum. Quam exceptionem predicta domina Tora
convenit et promisit suprascripto actori | stipulanti et recipienti
actorio nomine ut dictum est per se vel per alium non opponere nec
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opponi facere. Quare predicta domina Tora per stipulationem so-
lempnem convenit et promisit suprascripto Ceccho stipulanti et re-
cipienti pro se et dicto Lippo sub pena duppli suprascripte pecunie a
se eis solvenda, stipulatione | promissa et sub ypotheca et obligatio-
ne sui suorumque heredum et bonorum omnium conservare supra-
scriptos Lippum et Cecchum et eorum heredes et bona indempnes
et indempnia | a suprascripto Iohanne filio suo et ab omni alia per-
sona, universitate et loco imbriganti de suprascriptis et pro supra-
scriptis libris nonaginta duabus et soldis quinque suprascripte | mo-
nete et earum et eorum occasione(a).| Actum in Castello Castri in
domo olim suprascripti | Nerii, presentibus Cuscio Guascappa cive
pisano et Bacciomeo aurifice et Bacciomeo Pauli civibus pisanis et
Nicolao de Serra notario burgense | Castelli Castri testibus ad hec
rogatis, dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo octavo-
decimo, indictione prima, pridie kalendas octubris.|

121

Solutio

1317 ottobre 4, Cagliari

Donna Tora, vedova di Neri da Riglione, dichiara di aver ricevuto da Cecco
Alliata figlio di Betto, in qualità di attore di Lippo Alliata, curatore, a sua
volta, di Giovanni, figlio postumo ed erede del suddetto Neri, 29 lire di de-
nari aquilini minuti, quale rimborso delle spese da lei sostenute per il viag-
gio da Cagliari a Pisa, per sé e per il figlio Giovanni.

(a) Il passo Quare predicta domina Tora per stipulationem solempnem convenit et
promisit suprascripto Ceccho stipulanti et recipienti pro se et dicto Lippo sub
pena duppli suprascripte pecunie a se eis solvenda, stipulatione promissa et sub
ypotheca et obligatione sui suorumque heredum et bonorum omnium conservare
suprascriptos Lippum et Cecchum et eorum heredes et bona indempnes et in-
dempnia a suprascripto Iohanne filio suo et ab omni alia persona, universitate et
loco imbriganti de suprascriptis et pro suprascriptis libris nonaginta duabus et
soldis quinque suprascripte monete et earum et eorum occasione in calce al docu-
mento con segno di richiamo.
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A.S.P., Diplomatico Alliata 1318 luglio 1, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 200 a 252 x 827.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti 114, 115, 117, 118, 120, 121, 122, il sesto dei quali qui edito. La sottoscri-
zione notarile si trova nel documento n. 122 contenuto nella stessa membrana.
Per la descrizione del supporto scrittorio si rimanda al n. 114.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1318 corrisponde al 1317 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione prima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 30, pp. 68-72.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus sit notum
ac manifestum quod domina Tora parata suprascripta ad presens ire
et navigare | ad civitatem pisanam cum suprascripto Iohanne postu-
mo et eius baiolis et servientibus, interrogata a suprascripto Ceccho
actore interrogante actorio nomine ut suprascriptum est, confessa
est in veri|tate se habuisse et recepisse a dicto Ceccho solvente supra-
scripto modo libras viginti novem denariorum aquilinorum minuto-
rum, quas ipsa domina expendit in scocto et aliis necessariis | sibi et
suprascripte familie sue et in naulo ligni in quo ire debet ad dictam
civitatem pisanam. De quibus se a dicto actore actorio nomine ut
dictum est bene | quietam et pacatam vocavit. Et ipsos actorem et
curatorem et eorum heredes et bona inde penitus absolvit et libera-
vit. Renuntiando exceptioni suprascriptorum denariorum non habi-
torum nec receptorum | et sibi non numeratorum. Quam exceptio-
nem predicta domina Tora convenit et promisit suprascripto Ceccho
stipulanti et recipienti pro se et suprascripto Lippo per se vel per
alium non opponere nec | opponi facere. Quare predicta domina
Tora per stipulationem solempnem convenit et promisit suprascrip-
to Ceccho stipulanti et recipienti pro se et suprascripto Lippo sub
pena duppli suprascripte pecunie a se | eis solvenda, stipulatione
promissa et sub ypotheca et obligatione sui suorumque heredum et
bonorum omnium, conservare suprascriptos Lippum et Cecchum et
eorum heredes et bona | indempnes et indempnia a suprascripto
Iohanne filio suo et ab omni alia persona, universitate et loco imbri-
ganti de suprascriptis et pro suprascriptis libris viginti novem supra-
scripte monete | et earum occasione. Actum in suprascripto loco,
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presentibus Nicolao de Serra notario et Peruccio Porcellino cive pi-
sano condam Cecchi Porcellini testibus ad hec rogatis, | dominice
incarnationis anno millesimo trecentesimo octavodecimo, indictione
prima, quarto nonas octubris.|